*Repleti sunt omnes Spiritu Sancto,*

Ils furent tous remplis de l'Esprit-Saint,

*Et ceperunt loqui.*

Et ils se mirent à parler.

Puis une antienne introduit le chant du *Benedictus*, le cantique de Zacharie dans l'évangile de Luc.

*Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, alleluia.*

Recevez l'Esprit-Saint ; ceux à qui vous remettrez leurs péchés, ils leurs seront remis, alleluia.

## Benedictus

*Benedíctus Dóminus, Deus Israel, \* quia visitávit et fecit redemptiónem plebi suæ*

68 Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, qui visite et rachète son peuple.

*et eréxit cornu salútis nobis \* in domo David púeri sui,*

69 Il a fait surgir la force qui nous sauve dans la maison de David, son serviteur,

*sicut locútus est per os sanctórum, \* qui a sæculo sunt, prophetárum eius,*

70 comme il l'avait dit par la bouche des saints, par ses prophètes, depuis les temps anciens :

*salútem ex inimícis nostris \* et de manu ómnium, qui odérunt nos ;*

71 salut qui nous arrache à l'ennemi, à la main de tous nos oppresseurs,

*ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris \* et memorári testaménti sui sancti,*

72 amour qu'il montre envers nos pères, mémoire de son alliance sainte,

*iusiurándum, quod iurávit ad Abraham patrem nostrum, \* datúrum se nobis,*

73 serment juré à notre père Abraham de nous rendre sans crainte,

*ut sine timóre, de manu inimicórum liberáti, \* serviámus illi*

74 afin que, délivrés de la main des ennemis, 75 nous le servions dans la justice et la sainteté,

*in sanctitáte et iustítia coram ipso \* ómnibus diébus nostris.*

en sa présence, tout au long de nos jours.

*Et tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis : \* præibis enim ante fáciem Dómini*

76 Et toi, petit enfant, tu seras appelé prophète du Très-Haut : \* tu marcheras devant, à la face du

*paráre vias eius,*

*ad dandam sciéntiam salútis plebi eius \**

*in remissionem peccátórum eórum, per víscera misericórdiæ Dei nostri, \**

*in quibus visitábit nos óriens ex alto, illumináre his, qui in ténebris et in umbra mortis sedent, \**  
*ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis.*

*Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, alleluia.*

Seigneur, et tu prépareras ses chemins

77 pour donner à son peuple de connaître le salut

par la rémission de ses péchés,

78 grâce à la tendresse, à l'amour de notre Dieu, quand nous visite l'astre d'en haut,

79 pour illuminer ceux qui habitent les ténèbres et l'ombre de la mort, \*  
pour conduire nos pas au chemin de la paix.